[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СИНЕГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СИНЕГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   15.04.2025        	№ 58
 п. Синегорский

Об утверждении отчета о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной программы
Синегорского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Синегорского сельского поселения от 22.07.2024 № 123 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Синегорского сельского поселения», постановлением Администрации Синегорского сельского поселения от 24.07.2024 № 124 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Синегорского сельского поселения» Администрация Синегорского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе Синегорского  сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Синегорского
сельского поселения                                                                    А.В. Гвозденко

Верно:
Заведующий сектором по общим и
земельно-правовым вопросам                                                      С.П. Беседина

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы за 2024 год (за весь период реализации программы)
 «Энергоэффективность и развитие энергетики»
(наименование муниципальной долгосрочной целевой программы)

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному  2023<1>
	отчетный год

	план
2024
	факт
2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Синегорского сельского поселения  %
	%
	100
	100
	100

	изменение объема производства энергетических ресурсов с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, т у.т.
	%
	0
	0
	0

	доля энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых на территории Синегорского сельского поселения, %
	%
	0
	0
	0

	объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в общем объеме финансирования муниципальной программы,  тыс. руб.
	%
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1 подпрограмма 1«Энергоэффективность и развитие энергетики учреждений органов муниципальных образований»

	удельный расход электрической энергии на обеспечение бюджетных учреждений, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в расчете на 1 человека), кВт∙ч
	%
	100
	100
	100

	изменение удельного расхода электрической энергии на обеспечение бюджетных учреждений, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в расчете на 1 человека), кВт∙ч
	%
	100
	100
	100

	доля объемов электрической энергии, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями, оплата которой осуществляется с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями на территории Синегорского сельского поселения, %
	%
	100
	100
	100

	Подпрограмма 2  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем наружного освещения»

	доля объемов воды, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями на территории Синегорского сельское поселение, %
	%
	-
	-
	-

	динамика изменения (сокращения) фактического объема потерь воды при ее передаче, %
	%
	-
	-
	-

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий,
 а также контрольных событий муниципальной программы за 2024 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная  программа
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Администрация Синегорского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 1
«Энергоэффективность и развитие энергетики учреждений органов муниципальных образований»
	Администрация Синегорского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024

	Основное мероприятие 1.1. мероприятия по реализации комплекса энергоресурсосберегающих мероприятий

	Сектор муниципального хозяйства;
МБУК «Синегорская КС»
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений

	Основное мероприятие 1.2 Приобретение и установка энергосберегающих ламп
	Сектор муниципального хозяйства
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений

	Подпрограмма 2
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем наружного освещения»
	Сектор муниципального хозяйства
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 2.1. Разработка
проектно-сметной документации на реконструкцию объектов электрических сетей
	Сектор муниципального хозяйства
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений

	Основное мероприятие 2.2. Реконструкция объектов электрических сетей
	Сектор муниципального хозяйства
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений

	Основное мероприятие 2.3. Приобретение
оборудования и материалов для развития и восстановления объектов электрических сетей
	Сектор муниципального хозяйства
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»
 за 2024 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа    «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Всего
	20,0
	20,0
	20,0

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	-  бюджета района

	Х

	внебюджетные источники

	Х

	Подпрограмма 1
«Энергоэффективность и развитие энергетики учреждений органов муниципальных образований»
	Всего
	20,0
	20,0
	20,0

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	-  бюджета района

	Х

	внебюджетные источники

	Х

	Основное мероприятие 1.1. мероприятия по реализации комплекса энергоресурсосберегающих мероприятий

	Всего

	Основное мероприятие 1.2 Приобретение и установка энергосберегающих ламп
	Всего
	20,0
	20,0
	20,0

	Подпрограмма 2
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем наружного освещения»

	Всего

	местный бюджет

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	-  бюджета района

	Х

	внебюджетные источники

	Х

	Основное мероприятие 2.1. Разработка
проектно-сметной документации на реконструкцию объектов электрических сетей
	Всего

	Основное мероприятие 2.2. Реконструкция объектов электрических сетей
	Всего

	Основное мероприятие 2.3. Приобретение
оборудования и материалов для развития и восстановления объектов электрических сетей

Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации программы

       В 2024 году на реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» из бюджета Синегорского сельского поселения было запланировано 20,0 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 20,0 тыс. руб. (100,0%). В рамках реализации программы произведены замены  100 ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе светодиодные.
         В результате реализации программных мероприятий доля объемов электрической энергии, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями оплата, которой осуществляется с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями на территории Синегорского сельского поселения, доля объемов воды, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями расчеты, за  которую, осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями на территории Синегорского сельского поселения, доля объемов тепловой энергии потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями на территории Синегорского сельского поселения составила 100%.
        Для организации оснащения жилого фонда приборами учета энергоресурсов в муниципальном образовании  выпускались информационные листовки об установке приборов учета и выполнении энергосберегающих мер; при капитальном ремонте многоквартирных домов выполнялись работы по установке общедомовых приборов учета энергоресурсов.
            Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
	Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
        По итогам 2024 года целевые показатели исполнены в соответствии с плановыми назначениями,  эффективность реализации программы признается удовлетворительной.
В дальнейшем предлагается продолжить осуществление мероприятий муниципальной программы вплоть до 2030 года.

[bookmark: _GoBack]Заведующий сектором по общим и
земельно-правовым вопросам                                                     С.П. Беседина
image1.png
<)

U

\